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Younous Omarjee
în numele Comisiei pentru dezvoltare regională

Subiect: Catastrofele naturale din vara anului 2022

Criza climatică a intensificat dezastrele naturale în această vară, provocând daune fără precedent în 
întreaga Uniune. Numeroase regiuni din întreaga Uniune au fost afectate de o serie de incendii 
forestiere devastatoare, de valuri de căldură extreme, de secete fără precedent și, de asemenea, de 
inundații distrugătoare. Au existat victime, persoane și animale strămutate în interiorul UE, distrugeri 
de păduri și biodiversitate, precum și pierderi materiale importante. În plus, a existat un impact enorm 
din punct de vedere ecologic, economic, social și teritorial asupra a numeroase sectoare ale 
societăților noastre.

În fiecare an, asistăm la o proliferare constantă a dezastrelor naturale, tot mai multe populații și 
ecosisteme fiind afectate și având nevoie de asistență. Astfel de fenomene climatice extreme au 
crescut ca număr, recurență și intensitate. Nu există nicio îndoială că riscul de dezastrer naturale a 
devenit acum permanent și că aproape nicio regiune nu este cruțată. Prin urmare, Uniunea trebuie să 
își consolideze instrumentele de solidaritate și să analizeze dacă avem nevoie, pe lângă 
mecanismele post-dezastru, de noi instrumente de prevenire, de sisteme de avertizare mai bune, de 
o mai bună coordonare transfrontalieră și de o mai bună capacitate de reacție a autorităților regionale 
și locale, precum și de instrumente suplimentare pentru adaptarea la schimbările climatice și 
atenuarea acestora.

1. A luat Comisia toate măsurile necesare pentru a evalua și a mobiliza sprijinul pentru a ajuta toate 
autoritățile naționale, regionale și locale implicate în eforturile de ajutorare în urma dezastrelor?

2. A fost mobilizat mecanismul de protecție civilă al UE? Este răspunsul european la situații de 
urgență un instrument eficient?

3. Ce învățăminte ar trebui să tragem din aceste dezastre naturale? Ce noi instrumente și măsuri 
suplimentare intenționează Comisia să propună pentru a aborda mai rapid criza climatică? În 
lupta împotriva schimbărilor climatice, cum intenționează Comisia să consolideze măsurile de 
adaptare la încălzirea globală? Are Comisia în vedere posibilitatea de a extinde domeniul de 
aplicare al sprijinului acordat în cadrul Fondului de solidaritate al UE (FSUE) și de a revizui 
finanțarea acestuia?

4. Având în vedere că linia bugetară pertinentă pentru 2022 a fost deja mobilizată în totalitate, cum 
intenționează Comisia să furnizeze resursele bugetare necesare pentru FSUE? De asemenea, 
intenționează Comisia să o reformeze?
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